

MAPST-02

December - Examination 2018

M. A. (Previous) Police Studies Examination**Legal Perspectives on Police**

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

Paper - MAPST-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Advisory Jurisdiction of Supreme Court is mentioned in Article
- सर्वोच्च न्यायालय का परामर्शीय अधिकारिता का उल्लेख अनुच्छेद में है।
- (ii) In which year MISA was adopted?
मीसा को किस वर्ष में अपनाया गया ?
- (iii) In how much time constitution of India was made?
भारतीय संविधान के निर्माण में कितना समय लगा ?
- (iv) Which chapter of Indian Penal Code deals with crimes affecting human body?
मानव शरीर को प्रभावित करने वाले अपराध भारतीय दण्ड संहिता के किस अध्याय में उल्लेखित हैं ?
- (v) Which article of Indian constitution determines the salary and allowances of Judges of Supreme court?
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के वेतन एवं भत्ते का वर्णन करता है ?
- (vi) How many types of Veto powers does a President have?
राष्ट्रपति को कितने प्रकार की निषेधाधिकार शक्ति प्राप्त है ?
- (vii) Define 'Remission'.
'परिहार या छूट' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the age decided to qualify to become President of India.
भारत का राष्ट्रपति बनने के लिए कितनी आयु की योग्यता निर्धारित की गई है ?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the organisation of Constituent Assembly.
संविधान सभा के गठन की विवेचना कीजिए।
- 3) What do you understand by Parliamentary form of Government?
संसदीय शासन व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- 4) Explain 'Equality before Law'.
'कानून के समक्ष समानता' को समझाइए।
- 5) What do you understand by the concept of 'warrant'?
'वॉरंट' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- 6) Explain the power of 'Judicial Review' given to the Courts.
न्यायालय में प्रदान 'न्यायिक पुनर्विलोकन' की शक्ति को समझाइए।
- 7) Discuss 'Verbal Evidence'.
'मौखिक साक्ष्य' की विवेचना कीजिए।
- 8) 'Who is an specialist'. – Explain with reference to Indian Evidence Act, 1872.
'विशेषज्ञ कौन होता है' ? – इंडियन एविडेन्स एक्ट, 1872 के संदर्भ में प्रकाश डालिए।

- 9) Explain the provisions of taking woman into custody.
महिला को गिरफ्तार करने के प्रावधानों को समझाइए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 16 = 32

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss fundamental rights as mentioned in constitution of India.
भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss various categories and powers of Judicial Magistrates.
न्यायिक मॅजिस्ट्रेटों के विभिन्न वर्गों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 12) Discuss the meaning, concept and nature of 'Summon'.
समन के अर्थ, अवधारणा व स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- 13) Write an essay on 'Environment Protection Act, 1986'.
'पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986' पर एक लेख लिखिए।